sumbangan ulama India merupakan satu kemajuan besar yang memberi

kesan dan pengaruh kepada negeri-negeri Islam yang lain terutamanya dari

sudut cetakan kitab-kitab hadith dan tafsir.
4

Pengenalan Darul ‘Ulum Deoband

Al-Jami’ah al-Islamiah Dar al-‘Ulum Deoband ditubuhkan pada

15 Muharram 1283H bersamaan 30 Mei 1867M. Idea penubuhan

madrasah ini tercetus selepas bemulanya penjajahan Inggeris di India dan

terhapusnya pemerintahan Islam dari benua India. Universiti ini terletak di

daerah Deoband iaitu di sebelah utara India sejauh 150 kilometer daripada

Dehli ibu negeri India.

Salah satu keistimewaan madrasah ini juga ialah penawaran

kursus pengajian hadith yang diletakkan di bawah Dar al-Hadith.

Pengajian di Dar al-Hadith ini diikuti oleh seramai 800 orang setiap tahun.

Pengenalan Darul ‘Ulum Nadwatul ‘Ulama’ Lucknow
8

Darul ‘Ulum Nadwatul ‘Ulama’ ditubuhkan pada tahun 1898M

bersamaan dengan (1316H) di Lucknow India. Sejarah penubuhan Darul

‘Ulum Nadwatul Ulama’ bermula dengan penubuhan Nadwatul ‘Ulama’

yang ditubuhkan dengan tujuan untuk mengharmonikan antara dua

kumpulan ulama’ yang mempunyai pengaruh yang besar dalam komuniti

masyarakat Islam India iaitu golongan moderat dan ortodok.

Matlamat penubuhan pertubuhan ini ialah untuk

mengharmonikan antara dua kumpulan Islam yang bertelagah seterusnya

mewujudkan kerjasama yang boleh membawa kepada perubahan yang

mendatangkan kebaikan dan kemajuan kepada umat Islam. Perhimpunan

pertama pertubuhan ini telah diadakan di Kanpur pada tahun 1893M

(1311H) di bawah pengerusinya yang pertama iaitu Maulana Lutfullah

(Saheb of Aligarh). Dalam perhimpunan ini beberapa seruan telah

dizahirkan supaya suatu usaha digerakkan untuk menyelesaikan dan

mengurangkan perbezaan yang wujud di kalangan umat Islam. Cadangan

supaya pembelajaran di madrasah–madrasah dikaji semula dan dilakukan

Antara karya-karya beliau ialah SFirāt al-Mustaqīm, Durrah al-Farāid bi SharhF al-

‘Aqāid, Bustān al-Salātīn fī Dhikr al-Awwalīn wa al-Akhirīn dan sebagainya. Setelah lama

bergiat dalam bidang dakwah dan penulisan di Acheh beliau kembali ke Ranir pada tahun

1644M. Beliau meninggal dunia pada 22 Zulhijjah 1069H bersamaan 1658M. Lihat

Mahayudin Hj Yahaya (1994), Naskhah Jawi Sejarah dan Teks, Kuala Lumpur: Dewan

4, T.P.T: Penerbit Mizan, h. 166.
16 Kitab Hidāyah al-HFabīb fī al-Targhīb wa al-Tarhīb (Petunjuk kekasih pada perkara yang

mengembira dan menakutkan) mengandungi 831 buah hadīth dalam 46 bab dan

mempunyai simbol (rumuz) kepada 22 orang periwayat hadis. Kitab ini ditulis di Pahang

pada tahun 1045H (1635M) dan kemudiannya dibawa ke Acheh. Kitab ini telah dicetak

dengan judul al-Fawāid al-Bāhiyyah fī AhFādīth al-Nabawiyyah dan diletakkan bersama

kitab Hāshiyah Jāmi‘al-Fawāid karangan Syeikh Dawud bin Abdullah al-Fatani (Makkah,

1311 H). Lihat Mahayudin Hj Yahaya (1994), op. cit., h. 44-48.